
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Prima Ordinaria seduta Pubblica

Numero  21   Del  19-06-2018

Oggetto: CONVALIDA PROCLAMAZIONE DELLA ELEZIONE ALLA CARICA DI
SINDACO E CONSIGLIERE COMUNALE NELLA CONSULTAZIONE DEL 10 GIUGNO
2018.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di giugno  alle ore 19:05 , nel Comune di
Villaspeciosa, nella sala delle adunanze.
Convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei Signori:

Melis Gianluca P Sedda Claudia P
Mameli Elio P Foddis Maria Cristina P
Cabula Simone P Aroni Alice P
Sanna Matteo P Podda Marco P
Floris Giorgio P Vincis Maurizio P
Firinu Gilberto P Mameli Massimo P
Gallus Andrea P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Presiede il Sindaco Melis Gianluca.
Assiste la seduta il Segretario Comunale   Loi Simone Pietro.

Il Sindaco espone la proposta, successivamente chiede se vi sono Consiglieri che debbono dichiarare
cause ostative alla assunzione della carica di Consigliere, rilevato l’esito negativo all’interpello;

Si pone quindi ai voti la proposta.
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 10 giugno 2018 si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale
e l’elezione diretta del Sindaco;

Dato atto che il successivo 11 giugno 2018, così come risulta dal relativo verbale, l’Adunanza dei
Presidenti dei Seggi elettorali ha proclamato eletto alla carica di Sindaco il Sig. GIANLUCA MELIS-
nato a Villaspeciosa il 05.08.1972, il quale ha disposto la convocazione della presente seduta e, ai
sensi dell’art. 40, comma 5, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ne assume la presidenza;

Preso atto che la stessa adunanza dei Presidenti dei Seggi elettorali, con medesimo verbale in data
11.06.2018, ha proclamato eletti alla carica di consiglieri comunali i Sigg:

1 ELIO MAMELI (Consigliere),nato a Villaspeciosa il 05.12.1955
2 SIMONE CABULA (Consigliere), nato a Iglesias il 28.04.1983
3 MATTEO SANNA (Consigliere), nato a Cagliari l'11.03.1983
4 GIORGIO FLORIS (Consigliere),  nato a Villaspeciosa il 10.07.1960
5 GILBERTO FIRINU (Consigliere), nato a Villaspeciosa il 03.01.1959
6 ANDREA GALLUS (Consigliere), nato a Cagliari il 06.12.1974
7 CLAUDIA SEDDA (Consigliere), nata a Cagliari il 14.08.1983
8 MARIA CRISTINA FODDIS (Consigliere), nata a Cagliari il 21.07.1973
9 ALICE ARONI (Consigliere), nata a Cagliari il 01.01.1983



10 MARCO PODDA (Consigliere), nato a Cagliari il 10.05.1966
11 MAURIZIO VINCIS (Consigliere), nato a Villaspeciosa il 11.12.1962
12 MASSIMO MAMELI (Consigliere), nato a Villaspeciosa il 22.06.1975

Visto l’art. 41 del Testo Unico degli Enti Locali, di cui al d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale
prevede che: “Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione
degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna
delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”;

Rilevato che all’art. 16 dello Statuto comunale regolante la prima adunanza successiva alle elezioni,
tra l’altro, prevede che: ”Il Consiglio nella sua prima seduta e prima di deliberare su qualsiasi altro
oggetto deve esaminare la condizione di tutti gli eletti, a norma della legge.... anche se non è detto
esplicitamente, la surrogazione degli ineleggibili, e l'avvio del procedimento per la decadenza degli
incompatibili.”;

Dato atto che:
-i risultati delle elezioni sono stati resi noti sul manifesto in data 14.06.2018 affisso all’Albo
pretorio e in altri luoghi pubblici, ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. 570 del 16.05.1960;

-non risulta pervenuto, né in sede di compimento delle operazioni dell’Ufficio elettorale di
sezione né successivamente, alcune reclamo o che siano stati denunciati motivi di ineleggibilità
o incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei consiglieri,
anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;

Dato atto che risultano depositate agli atti d’ufficio le dichiarazioni sulla assenza di cause di
incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità alla carica rese dai Consiglieri proclamati eletti e dal
Sindaco;

Atteso che il Sindaco eletto ha invitato in questa seduta pubblica i Signori Consiglieri comunali ad
indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi ostativi alla assunzione della carica
previsti al Titolo III, Capo II, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ovvero sulla base delle altre
disposizioni di legge applicabili, e dichiarare la ineleggibilità di essi qualora sussista alcuna delle
cause previste;

Rilevato che il Consiglio Comunale risulta composto dal Sindaco e da numero dodici Consiglieri;

Dato atto che sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e contabile dai Responsabili di Servizio ai
sensi dell’art. 49 del TUEL;

Tutto ciò premesso:
Si procede alla votazione, con il seguente risultato:
Presenti:n. 13
Votanti: n. 13
Voti favorevoli 13 espressi per alzata di mano

DELIBERA

DI PROCEDERE, così come previsto dall’art. 41, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,1-
alla verifica delle condizioni degli eletti in merito alla eleggibilità e compatibilità e dichiarare
la eventuale ineleggibilità qualora sussistano le eventuali cause previste dalla legge,
procedendo secondo il dettato dell’art. 69 del predetto decreto legislativo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 19-06-2018      COMUNE DI VILLASPECIOSA     Pag. 2



DI CONVALIDARE, dopo l’esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità, la2-
proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale del Comune di
Villaspeciosa dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 10 giugno 2018:

ELETTO ALLA CARICA DI SINDACO:
GIANLUCA MELIS- nato a Villaspeciosa il 05.08.1972, Voti di lista validi 830

ELETTI ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE:
Generalità Cifra individuale Gruppo

1 ELIO MAMELI Consigliere nato a Villaspeciosa il 05.12.1955 1062 Maggioranza
2 SIMONE CABULA Consigliere nato a Iglesias il 28.04.1983 914 "
3 MATTEO SANNA Consigliere nato a Cagliari l'11.03.1983 901 "
4 GIORGIO FLORIS Consigliere nato a Villaspeciosa il 10.07.1960 886 "
5 GILBERTO FIRINU Consigliere nato a Villaspeciosa il 03.01.1959 883 "
6 ANDREA GALLUS Consigliere nato a Cagliari il 06.12.1974 880 "
7 CLAUDIA SEDDA Consigliere nata a Cagliari il 14.08.1983 879 "
8 MARIA CRISTINA FODDIS Consigliere nata a Cagliari il 21.07.1973 873 "
9 ALICE ARONI Consigliere nata a Cagliari il 01.01.1983  Candidato
Sindaco non risultato eletto - Voti di lista validi 745

Minoranza

10 MARCO PODDA Consigliere nato a Cagliari il 10.05.1966 863 "
11 MAURIZIO VINCIS Consigliere nato a Villaspeciosa il 11.12.1962 841 "
12 MASSIMO MAMELI Consigliere nato a Villaspeciosa il 22.06.1975 835 "

DI DICHIARARE, con separata votazione, UNANIME, la presente deliberazione3-
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Melis Gianluca F.to  Loi Simone Pietro

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 19-06-2018 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 19-06-2018      COMUNE DI VILLASPECIOSA     Pag. 3



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 19-06-2018 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 25-06-2018 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Villaspeciosa, 25-06-2018
IL Segretario Comunale
F.to  Loi Simone Pietro

Copia Conforme all’ originale.
Villaspeciosa, 25-06-2018

IL Segretario Comunale
 Loi Simone Pietro

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 19-06-2018      COMUNE DI VILLASPECIOSA     Pag. 4


